¶ Ad quintum dicendum, quod anima est pars humana speciei. Et ideo licet sit separata, quia tamen retinet naturam unibilitatis, non potest dici substantia individua, que est hypostasis, vel substantia prima: sicut nec manus, nec quaecunque alia partem hominis: & sic non competit ei neque diffinitio personae, neque nomen.

¶ Commentarium.

IN SE lateque (ut apparet) disputare nobis sunt duae proximae quaestiones, vigesima septima, inquam, & vigesima octava, quoniam quae in illis aguntur, basis, & fundamentum totius mysterij de Trinitate. (quod divina clementia hominibus patefactum est) esse existimantur. Quod si lector illa probe intellexit, pro comperto habebimus, quicquid reliquum est in hac materia, illum per facile consequenturum. Disputabimus autem quae supersunt diverso ac modo consilio, quam haecenus fecimus: nam brevius perstringemus rem, ac

circa articulos raro excitatis disputationibus, solo commentario contenti erimus. Porro lectorem admonitum huius volumus, quod deinceps in singulis articulis id duntaxat agemus, & disputabimus precipue, quod explicandae conclusioni D. Tho. necessarium fore, duxerimus. Alia autem, si qua erunt, quae sanctus doctor obiter, & in transitu (modo spectent ad philosophiam, modo ad metaphysicam) inculcet, nos consulito, ut in sua propria sede explicentur, praetermittemus. Nam quaestiones, quae in unoquoque articulo casu emergunt, & quas ille integre alibi examinat, velle ad unguem examinare, praeterquam quod praeposterus ordo est doctrinae huius edocendae, altissimum pelagus ingrederemur, unde non sine molestia lector prodiret: ac post laborem nihilo doctior evaderet. Cuius erroris causa Caiet. & alij sancti Thomae interpretes nota digni existimandi sunt, dum quaedam physici negotij, ac metaphysici quorum cognitionem lector mediocriter instructus consequi posset, scriptulose perquirunt: cum tamen illa a Doctore mutuata solum, & supposita afferantur aliunde, & non tanquam propria, & germana, ut ibi examinentur. Ipsi vero in hac re nihilominus grades conficiunt commentarios, quod equo animo ferrem, nisi ob eam rem intentio precipua perobscura maneret. Huius, quod dicimus praesens exemplum nobis exhibet Caiet. qui dum de personae divinae definitione quaerit D. Tho. ipse de individuatione substantiae, & accidentium longam suscipit disputationem, quae suo loco excitata, & exercitata verberes pareret siuctus, per facileque intelligeretur: isto vero loco ad propositum non conducit.

¶ In praesenti igitur articulo, prius agendum nobis est de significatione huius vocis, persona, deinde quid rei sit. Hoc itaque nomen, persona, multifariam acceptum reperimus, in primis Laurent. Valla, lib. 6. elegantiarum, c. 34. inquit, quod nomen, persona, accipitur pro qualitate in concreto, ut albi, & hoc pacto sumitur in communi sermone, cum dicimus,

timus, qualis persona est Sortes? Hoc est, quo studio se exercet, medicum, iuris civilis, an militis? iracundus, an modestus, &c. Secundo modo facie consuetudinem significat, quam Hispani dicunt, mascara: & etiam significat hominem illa facie confecta opertum, & tunc est persona, a personando: quia vehementius sonat, prope vocis reciprocationem, siquidem cavitatem ipsa maior necesse est, ut reddatur sonus. Sed quoniam in comedijs, & tragicedijs, plurimum (ut 3. art. ad 2. ait Divus Thom.) agebantur homines celebres, & praesolari, ob id insistenti est nomen personae ad significandos homines dignitate pollentes. Quam ob causam quidam sic definiunt personam. Persona est hypostasis proprietate distincta ad dignitatem pertinente. Et quoniam magis dignitatis est in intellectu huiusmodi natura, subsistere: propterea omne illius individuum per se subsistens, persona dicitur. Unde cum dignitas divinae naturae infinitum praecellat omnem dignitatem, maxime proprie Deo congruit.

Quid persona.

¶ Nunc autem quid persona sit, dicendum est; S. Tho. huiusmodi personae definitionem assignat. Persona est, rationalis naturae individua substantia. Quam assumptam ex Boetio in libro de duabus naturis prope medium, & nomine naturae rationalis intelligit intellectualem naturam omnem, ut docet artic. 3. ad quartum, & per individuum substantiam intelligit suppositum, ut docet etiam quod sequitur artic. 1. ad primum, ita ut definitio absoluta personae haec sit. Persona est naturae intellectuales suppositum: ad cuius maiorem definitionis explicationem, notandum est, quid individuum, suppositumque, sit. Individuum est res singulari, quae non est apta nata esse in pluribus, ut hic homo. Suppositum autem est individuum substantiae per se subsistens.

Quid in individuo & suppositum.

Primum Coroll.

¶ Ex quibus colligitur, primum, quod persona, suppositum, & individuum comparantur inaequaliter, ut superius, & inferius. Quicquid namque est persona, est suppositum, & non vice versa; equum siquidem est suppositum, & non persona, & quicquid suppositum est, inae-

quum est, non contra: humanitas enim Christi est individuum, & non suppositum, quoniam non per se existit.

Secundum

¶ Infertur praeterea, quod manus separata a toto, non est suppositum, quia esto actu existat per se, ordinatur tamen a natura, ut existat in toto ut pars eius. Neque etiam anima rationalis separata a corpore est suppositum; creata enim fuit, ut existeret in homine, & non per se, atque habet inclinationem, ut actu totum, & illi uniat. Quod quidem illatum, asserit Divus Thom. ad quintum, cuius oppositum asserit Scotus in 1. distinctio. 23. sententia tamen eius nobis non probatur.

Tertium

¶ Elicitur tertio, quod quamvis divina essentia sit eadem re cum personis, non tamen est formaliter persona, cum non sit individua substantia; quoniam potius communis tribus personis. Et eadem ratione spiratio aeterna communis patri, & filio, non est persona. Reliqua, quae in litera habentur, manifesta sunt, neque explicatione indigent.

ARTICVLVS II.

Vtrum persona sit idem, quod hypostasis, substantia, & essentia.

Text.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod persona sit idem, quod hypostasis, substantia, & essentia. Dicit enim Boe. in lib. de duabus naturis, quod Graeci naturae rationalis individuum substantia hypostases nomine vocauerunt. Sed hoc etiam apud nos significat nomen personae. Ergo persona omnino idem est, quod hypostasis.

¶ Praeterea sicut in divinis dicimus tres personas: ita in divinis dicimus tres substantias: quod non esset, nisi persona & substantia idem significarent. Ergo idem significant persona, & substantia.

¶ Primum

3 ¶ Præterea, Boet. dicit in commen- to prædicamentorum, quod vsia (quod est idem quod essentia) significat compositum ex materia, & materia. Id autem, quod est compositum ex materia, & forma, est individuum substantiæ, quod & hypostasis, & persona dicitur: ergo omnia prædicta nomina idem significare videntur.

Sed contra est, quod Boet. dicit in lib. de dua. nat. quod genera, & species subsistant tantum: individua vero non subsunt tantum, verum etiã subsistant, sed à subsistendo dicuntur subsistentiæ, sicut à substando substantiæ, vel hypostases: cum igitur esse hypostases, vel personas non conveniat generibus, vel speciebus: hypostases, vel persone non sunt idem, quod subsistentiæ.

¶ Præterea, Boet. dicit in commento prædicamentorum, quod hypostasis dicitur materia: vsiosis autem (id est subsistentia) dicitur forma, sed neque forma, neque materia potest dici persona: ergo persona differt à prædictis.

Respondeo dicendum, quod secundum Philosophum in 5. meta. substantia dicitur dupliciter. Uno modo dicitur substantia quidditas rei, quam significat definitio: secundum quod dicimus, quod definitio significat substantiam rei. Quam quidem substantiam Græci vsiam vocant: quod nos essentiam dicere possumus. Alio modo dicitur substantia subiectum, vel suppositum, quod subsistit in genere substantiæ. Et hoc quidem communiter accipiendi nominari potest, & nomine significante intentionem, & sic dicitur suppositum. Nominatur etiam tribus nominibus significatibus rem. Quæ quidem sunt, res natura, subsistentia, & hypostasis secundum triplicem considerationem substantiæ sic dictæ. Secundum enim quod per se existit, &

non in alio, vocatur subsistentia. Illa enim subsistere dicimus, quæ nõ in alio, sed in se existunt. Secundum vero, quod supponitur alicui nature communi, sic dicitur res nature, sicut hic homo est res nature humane: secundum vero, quod supponitur accidentibus dicitur hypostasis, vel substantia. Quod autem hæc tria nomina significat communiter in toto genere substantiarum: hoc nomen, persona, significat in genere rationalium substantiarum.

¶ Ad primum ergo dicendum, quod hypostasis apud Græcos ex propria significatioe nominis, habet quod significet quodecunque individuum substantiæ, sed ex vsu loquendi habet, quod sumatur pro individuo rationalis nature ratione sue excellentiæ.

¶ Ad secundum dicendum, quod sicut nos dicimus in divinis pluraliter tres personas, & tres substantias: ita Græci dicunt tres hypostases. Sed quia nomen substantiæ, quod secundum proprietatem significationis, responderet hypostasi, equivocatur apud nos: cum quandoque significet essentiam: quandoque hypostasin, ne possit esse erroris occasio, maluerunt pro hypostasi transferre subsistentiam, quam substantiam.

¶ Ad tertium dicendum, quod essentia proprie est id, quod significatur per definitionem, definitio autem complectitur principia speciei, non autem principia individualia. Unde in rebus compositis ex materia, & forma, essentia significat nõ solum formam, nec solum materiam, sed compositum ex materia, & forma communi: prout sunt principia speciei. Sed compositum ex hac materia, & ex hac forma habet rationem hypostasis, & personæ. Anima enim, & caro, & os sunt de ratione hominis, sed hæc anima, & hæc caro,

caro, & hoc os sunt de ratione huius hominis. Et ideo hypostasis, & persona addit suprarationem essentia principia individualia, neque sunt idem cum essentia in compositis ex materia, & forma (vt supra dictum est) cum de simplicitate divina ageretur.

¶ Ad quartum dicendum, quod Boetius dicit genera, & species subsistere, in quantum individuis aliquibus competit subsistere, ex eo, quod sunt sub generibus, & speciebus in prædicamento substantiæ comprehensis, non quod ipse species, vel genera subsistant: nisi secundum opinionem Platonis, qui posuit species rerum separatim subsistere à singularibus. Subsistere vero competit eisdem individuis in ordine ad accidentia, quæ sunt præter rationem generum, & specierum.

¶ Ad quintum dicendum, quod individuum compositum ex materia, & forma habet, quod subsistat accidenti ex proprietate materiæ. Unde & Boet. dicit in libro de Trinit. Forma simplex subiectum esse non potest, sed quod per se subsistat habet ex proprietate sua formæ, quæ non advenit rei subsistenti: sed dat esse actuale materiæ, vt sic individuum subsistere possit. Propter hoc ergo hypostasin attribuit materiæ, & vsiosim, sine subsistentiam formæ: quia materia est principium subsistendi, & forma est principium subsistendi.

¶ Commentarium.

Prima conclus.

N littera tres aliter conclusiones. prima: nomen substantiæ butariam accipitur: primo modo, et cetera, & quidditate ei quam explicat definitio, vt docet Arist. 5. metaph. text. 17. Secundo modo pro natura supposito.

Secunda.

Secunda conclusio, nature supposito. Barili. Torres.

tum tribus alijs nominibus nuncupatur: hoc est, res natura, subsistentia, & hypostasis. Appellatur autem res natura, quatenus supponitur alicui nature communi, sicut hic homo est res nature humane: vocatur vero subsistentia, vt per se existit, & non in alio: dicitur tandem hypostasis, vt subsistat accidentibus. Tertia conclusio, quæ respondet ad titulum questionis est, videlicet significare idem hæc nomina, suppositum hypostasis, & subsistentia, & persona respectu substantiarum intellectualium, sed nomen essentia non idem significat quod præfata nomina: quoniam dicit naturam suppositi, & quidditatem. In præsentia observandum est, apud Latinos nusquam esse formidatum concedere tres subsistentias in Deo: de qua re licebit legere Ecclesiasticæ historiæ lib. 10. cap. 29. Et aperte in 3. Synodo generali conceditur, in divinis tres esse subsistentias. Verba concilii, quæ habentur. cap. 1. sic habent, Trinitate constitutam, vnam deitatem in tribus subsistentiis, siue personis adorandam.

Tertia.

In Deo tres subsistentiæ

Dubium.

¶ At dubium est, an sit concedendum in divinis esse tres hypostases. Hieron. in Epistola de fide catholica ad Damasum Papam, non ausus est id fateri: staceantur (inquit) tres hypostases si placeat, & vna teneatur, nomen hoc non bonæ suspitionis est: Et paucis interiectis, mihi credite, venenum sub melle latet: transfiguratur enim se angelus tataræ in angelum lucis. Verum iam non est locus dubitari, quin intrepide enuntiamus in Deo tres hypostases. Nam in simbolo Athanasij, vbi habetur, alia est persona patris, alia filij, alia Spiritus sancti: Græcè est alia est hypostasis patris, alia filij, alia Spiritus sancti. Sed merito interrogamus, cui reformidabit Hieron. in Deo concedere tres hypostases? Huic responderet D. Thom. ar. seq. ad tertium, hoc quidem in causa fuisse, quia id temporis hæretici decipiebant simplices, ac inducebant fateri in Deo tres essentias, hoc sophistate. In Deo sunt tres hypostases, ergo tres substantiæ: quoniam eadem significatio est substantiæ, & hypostasis sed substantiæ.

sed substantia est essentia, ergo sunt tres essentia. Quamobrem Hieron. sapienter aiebat, venenum latere sub nomine hypostasis: at postquam detecta est, & vulgata huius nominis hypostasis significatio, constanti animo libereque affirmandum est, in Deo esse tres hypostases. Et argumentum hæreticorum facile profligamus, negando nomen substantia, & hypostasis, idem prorsus significare: quoniam hypostasis duntaxat suppositum est, verum nomen substantia modo sumitur pro natura, modo pro supposito natura, vt docet D. Tho. in præsentis articulo, & præcipue ad secundum.

Obiect. ¶ Aduersus tamen assertionem nostram obijcimus. Vt dictum est, natura supposita dicitur hypostasis, quatenus subijcitur accidentibus, at accidentia in Deo esse nequeunt, ergo in Deo non est hypostasis. Respondet D. Thom. ad tertium articulo sequenti, quod nomen hypostasis non tribuitur Deo respectu eius, à quo impositum est, cum non subijcitur accidentibus, sed competit ei, respectu eius, ad quod significandum institutum est: impositum enim est, ad significandum rem subsistentem.

Dubium. ¶ Cæterum minus dubium est: An sit concedendum, in Deo esse tres substantias. In confirmationem vtriusque partis sunt quamplurima argumenta.

Partis negativæ. In primis in confirmationem partis negativæ, est Hieronymi testimonium, qui vbi supra, non ausus est cedere, tres substantias in Deo. Sufficiat (ait) nobis dicere vnam substantiam, & tres personas perfectas æquales. Timuit etiam Aug. 7. de Trinita. c. 9. & lib. 6. cap. 4. id asserere: & in illo cap. 9. assignat rationem, quoniam nostræ locutionis consuetudo iam obijcit, vt intelligamus nomine substantia essentiam. Cum ergo hæreticum sit dicere, quod sunt tres essentia, non est fas nobis concedere, quod sunt tres substantia. Rursus in concilio Toletano. 11. vtriusque Patres concedere tres substantias, sed vnam tantam. Cuius concilij verba sunt. Cum relatiue tres persone dicantur, vna tantum nobis substantia creditur. At in firmitate

tem partis asserentis, occurrit nobis August. 7. de Trin. cap. 6. qui asserit, quod in vtrorumque Doctorum conspectu (modo scandalum huius nominis substantia remoueat) nullum erit incommodum, fateri in diuinis esse tres substantias. Verba Augustini sunt quæ sequuntur, aut si iam placet propter disputandi necessitatem, etiam exceptis nominibus relatiuis, pluralem numerum admittere, vt vno nomine respondeatur, cum quaeritur quid tria, & dicere tres substantias, siue tres personas. Et Hylarius in libro de Synodis affirmat, se interfuisse cuidam synodo, vbi expressè admissum est, esse tres substantias in diuinis. Rursus probamus eandem partem ex S. Thom. ad secundum nomen substantia interdum accipitur pro essentia, nonnunquam autem pro persona: at sunt tres persone, ergo tres substantia. Adhæc Sanctus Tho. eodem loco docet, quod nomini substantia in sermone latino, iuxta proprietatem significationis, correspondet hypostasis græcè. Quapropter ad Hebræos. 1. vbi dicitur, figura substantia eius: græcè habetur hypostaseos. Quo loco nomen hypostasis vertitur per nomen substantia: at tres sunt hypostases, ergo tres sunt substantia.

¶ Verum nos questioni propositæ breui respondebimus, nunquam absolute concedendum esse, quod sunt tres substantia in Deo. Quod si huius nominis plurali vti velimus, de Deo loquentes, cum distinctione eo vrendum est: sic videlicet, quod si nomen substantia sumitur pro essentia, nequaquam in Deo tres substantia sunt: verum si pro persona accipitur, sunt quidem tres substantia, id est tres persone: quomodo vsus est Augustinus hoc nomine: qui loco allegato septimo de Trinitate formidauit absolute concedere, in Deo tres esse substantias, sed cum primum dixit, in Deo esse tres substantias, adiecit siue tres personas.

ARTICVLVS III.

Vtrum nomen personæ sit ponendum in diuinis.

Text.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod nomen personæ non sit ponendum in diuinis. Dicit enim Dion. in principio de di. no. vniuersaliter non est ad id aliquid dicere, nec cogitare de super substantiali occulta diuinitate, præter ea, quæ diuinitus nobis expressè eloquiuntur sunt expressa, sed nomen personæ non exprimitur nobis in sacra scriptura noui, vel veteris testamenti. Ergo non est nomen personæ vrendum in diuinis.

2. ¶ Præterea Boetius dicit in lib. de duobus nat. Nomen personæ videtur traditum ex his personis, quæ in comedijs tragedijsque homines representabant. Persona enim dicta est à personando, quia concauitate ipsa maior necesse est, vt voluatur sonus: Græci vero has personas prosopa vocant, ab eo, quod ponantur in facie, atque ante oculos obtegant vultum. Sed hoc non potest competere in diuinis, nisi forte secundum metaphoram: Ergo nomen personæ non dicitur de Deo, nisi metaphorice.

3. ¶ Præterea. Omnis persona est hypostasis, sed nomen hypostasis non videtur Deo competere, cum secundum Boet. significet id, quod subijcitur accidentibus, quæ in Deo non sunt. Hieron. etiam dicit, quod in hoc nomine hypostasis venenim latet sub melle: ergo hoc nomen personæ non est dicendum de Deo.

4. ¶ Præterea. A quocumque remouetur diffinitio, & diffinitum. Sed diffinitio personæ supra posita non videtur Deo competere, tum quia ratio importat diuersam cognitionem, quæ non com-

petit Deo, vt supra ostensum est, & sic Deus non potest dici rationalis nature: Tum etiam quia Deus dici non potest indiuidua substantia, cum principium indiuiduationis sit materia, Deus autem immaterialis est: Neque et accidentibus substat, ut substantia dici possit: Nomen ergo personæ, Deo attribui non debet.

¶ Sed contra est, quod dicitur in symbolo Athanasij. Alia est persona patris, alia filij, alia Spiritus sancti.

Respondeo dicendum quod persona significat id, quod est perfectissimum in tota natura, scilicet subsistens in rationali natura. Vnde cum omne illud quod est perfectionis Deo sit attributum, eo quod eius essentia continet in se omnem perfectionem, conueniens est, vt hoc nomen personæ de Deo dicatur, non tamen eodem modo, quo dicitur de creaturis, sed excellentiori modo, sicut & alia nomina, quæ creaturis à nobis imposita, Deo attribuuntur, sicut supra ostensum est cum de diuinis nominibus ageretur.

¶ Ad primum ergo dicendum, quod licet nomen personæ in scriptura veteris, vel noui testamenti non inueniatur dictum de Deo, tamen id, quod nomen significat multipliciter in sacra scriptura inuenitur assertum de Deo, scilicet quod est maxime per se ens: & perfectissime intelligens. Si autem oportet de Deo dici solum, illa secundum vocem, quæ sacra script. de Deo tradit, sequeretur quod nunquam in alia lingua posset aliquis loqui de Deo, nisi in illa, in qua primo tradita est scriptura veteris, vel noui testamenti. Ad inueniendum autem noua nomina antiquam fidem de Deo significantia, cogit necessitas disputandi cum hæreticis. Nec hæc nouitas uitanda est, cum non sit profana: vtpote à scripturarum sensu non discordans. Docet autem Apostolus

prophanas vocum vanitates vitare prima ad Tim. vii.

Ad secundum dicendum, quod quamvis hoc nomen, persona, non conueniat Deo, quantum ad id, a quo impositum est nomen: tamen quantum ad id, ad quod significandum imponitur, maxime Deo conuenit. Quia enim in comedijs, & tragedijs representantur aliqui homines famosi: impositum est hoc nomen personae, ad significandum aliquos dignitatem habentes. Unde consueverunt dici personae in ecclesijs, quae habent aliquam dignitatem. Propter quod quidam diffiniunt personam dicentes, quod persona est hypostasis proprietate distincta ad dignitatem pertinente. Et quia magna dignitatis est in rationali natura subsistere, ideo omne individuum rationalis naturae dicitur persona, ut dictum est. Sed dignitas diuina naturae excedit omnem dignitatem, & secundum hoc maxime competit Deo nomen personae.

Ad tertium dicendum, quod nomen hypostasis non competit Deo quantum ad id, a quo est impositum nomen, cum non subsistat accidentibus: competit autem ei quantum ad id, ad quod est impositum, est enim impositum ad significandum rem subsistentem. Hieronymus autem dicit, sub hoc nomine venenum lateo, quia antequam significatio huius nominis esset plene nota apud Latinos, haeretici per hoc nomen simplices decipiebant, ut confiterentur plures essentias, sicut confitentur plures hypostases: propter hoc, quod nomen substantiae (cui respondet in Graeco nomen hypostasis) communiter accipitur apud nos pro essentia.

Ad quartum dicendum, quod Deus potest dici rationalis naturae, secundum quod ratio non importat discursum, sed communiter intelligibilem naturam.

Individuum autem Deo competere non potest, quantum ad hoc, quod individuationis principium est materia, sed solum secundum quod impartat incommunicabilitatem. Substantia vero conuenit Deo, secundum quod significat existere per se. Quidam tamen dicunt, quod definitio superius a Boetio data non est definitio personae, secundum quod personas in Deo dicimus. Propter quod Ricardus de Sancto Vito, corrigere volens hanc definitionem, dixit, quod persona secundum quod de Deo dicitur, est diuinae naturae incommunicabilis existentia.

Commentarium.

CONSTITUIT conclusionem affirmantem, & assignat rationem: quoniam nomen personae perfectionis est, siquidem significat perfectissimum, quod per se subsistit in natura intellectuali: quicquid autem perfectionis est, Deo tribui debet. Nimirum obseruandum est, conclusionem Dni Thomae iuxta fidem catholicam asserendam esse, ut constat ex symbolo Athanasij: alia persona patris, alia filij, alia Spiritus sancti. Et in Concilio Toletano vndecimo habetur: cum relatiue tres personae dicantur, & capitulo firmiter, de summa Trinitate & fide Catholica. Pater, filius, & Spiritus sanctus tres quidem personae, sed vna essentia, & in capitulo damnamus. Pater, filius, & Spiritus sanctus tres simul personae, &c. Recenseri non possunt, huius rei testimonia.

Ex quibus colligitur Laurentium Vallensem Grammaticum vehementer errasse loco allegato, in primo articulo huius quaestionis, qui ut carperet Boetium, quod personam Deo tribuerit, persona namque (ait) non est in Deo magis, quam in bruto: impudente blasphemiam, atque stultitiam. Cur perfricat

ta fron-

ta fronte, & liberius, quam deceret, in theologorum messum missa falce, homo arrogans non meminit illius Horatiani sententiae? Quod medicorum est, promittant medici: tractent fabrilis fab. i. Hinc ortum habuit, ut quidam huius tempestatis doctor Theologus, negauerit in diuinis personam: verum illius cantilenae palinodiam cecinit in publico theatro.

Aduersus conclusionem, est primum argumentum sancti Thome. Nomen personae non inuenitur in sacris litteris Deo tributum, ergo in diuinis non est persona.

Respondet, quod si nomen, persona, non reperitur in scriptura, est tamen res ipso nomine significata.

Verum quando nullibi in sacris biblijs huius nominis mentio aliqua habetur, satis nobis est (quod etiam omnibus esse debet) id nomen frequenter ab ecclesia Romana in ea significatione admitti; ab ecclesia, inquam, quae columna est, & firmamentum veritatis, cui tantum honoris iuxta diuum Augustinum in libro contra epistolam Manichaei capitulum 5. deferendum est, ut euangelio, ut si illa proponeret, non crederemus.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum hoc nomen persona significet relationem.

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod hoc nomen persona non significet relationem, sed substantiam in diuinis. Dicit enim Augustinus in septimo, de Trinitate. Cum dicimus personam patris, non aliud dicimus, quam substantiam patris: ad se quippe dicitur persona, non ad filium.

Preter. Quid quaerit de essentia. Sed sicut dicit Augustinus in eodem loco, cum dicitur tres sunt qui testimonium

Barth. Torres,

dant in caelo, pater, verbum, & Spiritus sanctus, & quiritur, quid tres? respondetur tres personae: Ergo hoc nomen persona significat substantiam.

Preter. Secundum philo. quarto metaphy. id quod significatur per nomen est eius definitio. Sed definitio personae est rationalis naturae individua substantia (ut dictum est) ergo hoc nomen persona significat substantiam.

Preter. Persona in hominibus, & angelis non significat relationem, sed aliquid absolutum. Si igitur in Deo significaret relationem, diceretur equiuocum de Deo, & hominibus, & angelis. Sed contra est, quod dicit Boetius in libro de Trinitate. quod omne nomen ad personas pertinens, relationem significat, sed nullum nomen magis pertinet ad personam, quam hoc nomen persona, ergo hoc nomen persona relationem significat.

Respondeo dicendum, quod circa significationem huius nominis persona, in diuinis difficultatem ingerit, quod pluraliter de tribus praedicatur, praeter naturam essentialium nominum, neque etiam ad aliquid dicitur, sicut nomina, quae relationem significant. Unde quibusdam visum est, quod hoc nomen persona simpliciter ex virtute vocabuli essentiam significet in diuinis, sicut hoc nomen Deus, & hoc nomen sapiens: sed propter instantiam haereticorum est accommodatum ex ordinatione Concilij, ut possit poni pro relatiuis, & praecipue in plurali, vel cum nomine partitio, ut cum dicimus tres personas, vel alia est persona patris, alia filij. In singulari vero potest sumi pro absoluto, & pro relatiuo. Sed haec non videtur sufficiens ratio. Quia si hoc

K 3 nomen

nomen persona, ex vi sue significatio- nis non habet quod significet nisi essen- tiam in diuinis, ex hoc quod dictum est tres personas, non fuisse hereticorum quietata calumnia, sed maioris calum- niæ data esset eis occasio. Et ideo alij di- xerunt, quod hoc nomen, persona, in di- uinis significat simul essentiam & rela- tionem. Quorum quidam dixerunt, quod significat essentiam in recto, & relationem in obliquo, quia persona di- citur quasi per se una: Unitas autem pertinet ad essentiam. Quod autem di- citur, per se, implicat relationem obli- quæ. Intelligitur enim pater per se esse, quasi relatione distinctus à filio. Qui- dam vero dixerunt è conuerso, quod signi- ficat relationem in recto, & essen- tiã in obliquo, quia in diffinitione perso- næ, natura ponitur in obliquo. Et isti propinquius ad veritatem accesserunt.

Ad euidẽtiam igitur huius que- stionis considerandum est, quod aliquid est de significatione minus communis, quod tamen non est de significatione magis communis. Rationale enim in- cluditur in significatione hominis, quod tamen non est de significatione animalis. Vnde aliud est querere de si- gnificatione animalis, & aliud est que- rere de significatione animalis quod est homo. Similiter aliud est querere de si- gnificatione huius nominis persona in communi, & aliud de significatione personæ diuinæ. Persona enim in com- muni significat substantiã in diuiduam rationalis nature (vt dictum est.) In diuiduum autem est quod est in se in distinctum, ab aliis vero distinctum. Persona igitur in quacunque natura significat id, quod est distinctum in na- tura illa. Sicut in humana natura si- gnificat has carnes, & hæc ossa, & hæc animam, que sunt principia indiuiduan- tiæ hominis. Quæ quidẽ licet non sint

de significatione persone, sunt tamen de significatione personæ humana. Di- stinctio autem in diuinis non fit nisi per relationes originis, vt dictum est supra. Relatio autem in diuinis non est sicut accidens inherens subiecto, sed est ipsa diuina essentia. Vnde est subsistens, si- cut essentia diuina subsistit, sicut ergo deitas est Deus, ita paternitas diuina est deus pater, qui est persona diuina. Persona igitur diuina significat rela- tionem vt subsistentem. Et hoc est si- gnificare relationem per modum sub- stantiæ, que est hypostasis subsistens in natura diuina: licet subsistens in natura diuina non sit aliud, quam natura diuina. Et secundum hoc verum est, quod hoc nomen, persona, significat relatio- nem in recto, & essentiam in obliquo, non tamen relationem in quantum est relatio, sed in quantum significatur per modum hypostasis. Similiter etiam si- gnificat essentiam in recto, & relatio- nem in obliquo: in quantum essentia idem est quod hypostasis. Hypostasis autem significatur in diuinis, vt rela- tione distincta. Et similiter relatio per modum relationis significat eadẽ in ratione persone in obliquo. Et secundũ hoc etiam dici potest, quod hoc signifi- catio huius nominis, persona, non erat percepta ante hereticorũ calumniã. Vnde non erat in vsu hoc nomen, perso- na, nisi sicut vnum aliorum absolutorum. Sed postmodum accommodatum est hoc nomen persona, ad standũ pro relatiuo, ex congruentia sue significa- tionis, vt. s. hoc quod stat pro relatiuo, nõ solũ habeat ex vsu (vt prima opinio dicebat) sed etia ex significatione sua.

Ad primum ergo dicendum, qd hoc nomen, persona, dicitur ad se, nõ ad alterum, quia significat relationẽ non per modum relationis, sed per mo- dum substantiæ, que est hypostasis. Et

secundum hoc Augu. dicit qd signifi- cat essentiam, prout in Deo essentia est idem cum hypostasi, quia in Deo non differt quod est, & quo est.

Ad secundum dicendum, qd quid quãdoq; querit de natura, quam signi- ficat diffinitio: vt cum queritur quid est homo, & respondetur, animal ra- tionale mortale. Quandoq; vero que- rit suppositum, vt cum queritur, quid natus in mari, & respondetur piscis. Et sic querentibus quid tres, responsum est tres persone.

Ad tertium dicendum, qd in intel- lectu substantiæ indiuiduæ, id est distin- ctæ vel in communicabilis, intelligitur in diuinis relatio, vt dictum est.

Ad quartum dicendum, quod di- uersa ratio minus communium non fa- cit equiuocationem in magis commu- ni. Licet enim sit alia propria diffinitio equi & asini, tamen vniuocantur in nomine animalis, quia communis diffi- nitio animalis conuenit utriq;. Vnde non sequitur quod licet in significatione persona diuina contineatur relatio, non autem in significatione angelicæ persona, vel humana, quod nomen per- sonæ equiuocẽ dicatur: licet neq; etiã dicatur vniuocẽ, cum nihil vniuocẽ de Deo dici possit, & de creaturis, vt supra ostensum est.

¶ Commentarium.

HVIVS difficultatis enoda- tio magnum solet facesse re negotium, etenim tanta est in hac re opinionũ varietas, vt veluti obdu- ctis tenebris, lucem non valeat mentis acies inspicere, si omnes illas velimus perlustrare, quod fieret non sine magna lectiois molestia, inde tamen nul- la commoditas accresceret. Nouem absque iure opinioes feruntur in re non admodum difficili, illas uidere po-

test lector in Sancto Tho. i. sentent. di- stinc. 23. & 26. & de potentia. q. 9. artic. 4. & cas non omnes uno loco agglome- rat, sed singulis aliquas; atque senten- tiã suã adeo flexuosa, & perobscu- rã explicat, vt vix aperte possit intelli- gi illius de hac re iudicium. Vnde an- iam aliqui ceperunt dicendi, cum con- traria sibi loquutum, diuersis tamen lo- cis; quin hoc articulo pugnare secum illius assertiones. Ait enim, quod hoc nomen persona, significat relationem in recto, & essentiam in obliquo. Simi- liter etiam dicit, significare essentiam in recto, & relationem in obliquo. Qui bus verbis, conspicua nimis videt con- tradictio; verum minimẽ est, si intelli- gamus eius verba respectu diuersorũ. Nos igitur huius varietatis reiectis an- fra ctibus, & circuitionibus nudam ve- ritatem in pauca conferemus.

Sic itaque prima conclusio: Hoc no- men persona vniuersẽ acceptum, non significat relationem. Hanc palam as- serit Aug. de Trinit. cap. 6. in hæc ver- ba, Cum dicimus personam patris, nõ aliud dicimus, quam substantiam pa- tris, ad se quippe dicitur persona, non ad filium. Et ratione probatur; nomen persona, vniuocẽ dicitur de Deo, & creaturis, vel saltem non equiuocẽ; ac vt de creaturis dicitur, nõ significat re- lationem, supponit siquidem pro Pe- tro, qui non est relatio, ergo vt de Deo dicitur, nõ significat relationem. In- super quia definitio personæ assignata, nõ per rationalis nature indiuidua sub- stantia, non significat relationem, ergo neque persona. Hanc etiam conclusio- nem expressẽ asserit D. Tho. hic ad pri- mum, cum ait; nomen persona dicitur ad se, non ad alterum.